uersus communem defendunt Dionysius Cisterciensis in 1. sent. dist. 17. q. 1. & Greg. Ariminensis in 2. dist. 18. q. 1. & 2. quorum opinio ab eis & in hoc sensu adsumitur, vt in hac specie præcepta impleri non possint, etiam ad vitandam nouam culpam ex transgressione imminentem, & tamen adeò aliena est à veritate, vt nec probabilis cenferi valeat. Ex communi tamen sententia plura deduci poterunt, è quibus aliquot exponere decreui.

Primum infertur ratio huius conclusionis, quam in §. præcedenti, n. 13. vers. tertio, proposuimus. nã si fictus cõfessor non habet eam attritionem, quæ ex vi sacramenti fiat contritio, & sic cum imperfecta peccatorum displicentia, quæ sufficiens ad veram attritionem non est, huius confisus status eum sacerdoti seipsum accusans detexerit, & absolutionem acceperit, præcepto de recipiendo sacramento pœnitentiæ, cuius effectui obicem ponit, quia extra charitatem est, nihilominus in hoc sensu satisfaciatur, vt euadat nouam ex transgressione præcepti culpam; hinc denique auctores, qui hanc conclusionem defendunt, quos ibi citauimus, planè concedunt, primam huius paragraphi assertionem etiam in præceptis de sacramentis obtinere.

Secundò constat ex his, satisfactionem sacramentalem à sacerdote iniunctam, & extra charitatem postmodum executioni traditam; etiam si nec accedente charitate satisfactionis effectum sortitur, quod in §. præcedenti explicuimus; hunc tamen effectum habere tempore ipso, quo fit, vt sacerdotis præcepto, & obligationi pœnitentiam implendi sub noua culpa reatu peccator satisfaciatur. Hoc probatur ex eo, quòd licet teneatur quis opera pœnalia facere, quæ sacerdos ei iniunxerit in satisfactionem pœnæ temporalis, vel ex acceptione ipsius pœnitentis, vel aliunde, sub pœnâ noui reatus; non tamen tenetur ea opera exercere, & exequi in gratia & charitate: imò liberatur ab hac noua culpa, si hæc bona opera fecerit extra charitatem: tamen si adhuc maneat peccator obligatus ad satisfactionem, vel in hoc sæculo, vel in alio subeundam. atque ita constat ex 1. huius §. assertionem, & tenent hi auctores, quos in proximo §. commemorauimus, n. 8. ex quo subinde colligitur, non esse necessarium, quòd iterum ab Ecclesia satisfactio sacramentalis iniungatur, nec ea repetenda erit ad effectum implendi præceptum Ecclesiæ, vel sacerdotis confessarij; sicuti notat gloss. in §. ult. de pœnit. distinct. 3. in verb. vtilis est.

Tertiò infertur, clericum ¶ extra charitatem dicentem horas præces, ad quas tenetur ratione beneficij Ecclesiastici, vel ordinis sacri, præcepto Ecclesiæ satisfacere; ita quidem, quòd nec teneatur eas iterum exolucere, nec sit pœnæ præcepti obligatus. hæc etenim corollaria conclusio satis apparet vera ex notatis superius in initio huius §. & quia oratio existentis in peccato mortali sibi & aliis ad multa est utilis, sicuti in §. præcedenti respondi- mus. Sed & hanc illationem in specie veram esse censet Abb. c. quod quidam. de pœn. & remiss. Cholm. in prag. sanct. tit. qualiter hora canonice sint dicenda. in verb. debent. Io. Medin. in C. de pœnitentiâ. tract. 6. de horis canonicis reiterandis. & Mart. Azpilcueta in c. inter verba. 11. q. 3. n. 388. & id sanè videtur admittendum præter alias rationes, & ea quidem, ne tot serupulis occasio detur; quamvis contrarium in clerico publicè concubinario teneat Abulens. in tract. de concubinariis. concl. 9. & in omnibus denique existentibus extra charitatem mortali culpa affectis sensum idem inueniunt, Adrian. in 4. sent. tract. de restitutione. c. pro clario. vers. pro responsione. & Ioan. Briart. quodlib. 2. propof. 1. & seq. post eiusdem Adrian. quodlib. illud tamen absque vlla controuersia certum est, maioris valoris esse orationem illius, qui est in gratia & charitate, quam eius, qui extra charitatem constitutus, mortalis culpæ reatu afficitur.

Quartò hinc apparet veritas illius quæstionis; an sit necessariò confitenda, & sacerdoti reuelanda ¶ circumstantia festi, ab eo, qui mortale crimen commissit in die festo, quasi sit nouum peccatum, quòd eo tempore mortalem culpam contraxerit, & quidem contra præceptum de conseruatione festorum, visum siquidem est quibusdam, obligari Christianum ad diligendū Deum super omnia diebus festis. & sic ad abstinentiam à mortali culpa & peccato; illo quidem peculiari præcepto. item eorum sententia solet persuaderi ex eo, quòd extra charitatem non possint impleri præcepta diuina, vel Ecclesiæ, nec eorum aliquod. igitur præceptum de obseruatione festorum violatur præcipuè, si quis eo tempore peccatum mortale commiserit. quibus præterea suffragari videtur text. in c. 16. Leuit. Sabbatum requiescentis est. affligetis animas vestras, ab omnibus peccatis vestris mundabimini. Et rursum c. 23. Affligetis animas vestras: omne opus seruile non facietis in die hac. omnis anima, que afflicta non fuerit in die hac, peribit de populo suo, vt propitietur vobis Dominus.

Quintò his accedit S. Thomæ sententia in 2. 2. q. 122. art. 4. ubi expressim inquit, eum facere contra præceptum de festis obseruandis, qui eo tempore peccatum mortale commiserit. quibus & aliis rationibus hanc opinionem asserunt Alex. de Alex. 3. part. q. 32. membro 5. art. 2. Nicol. Lyra Exodi cap. 20. Florent. 3. part. tit. 17. c. 17. §. 5. Angel. in summa, in verb. feria. & in verb. interogationes. præcept. 3. & in verb. præceptum. §. 5. Ioan. Maior. in 4. sent. dist. 17. q. 4. Adrian. in 4. sent. tract. de confessione. q. 4. vers. venio nunc. Nider. in præcepto 3. Scotus & Gabriel in 3. sentent. dist. 37. Ambros. Cathar. lib. 5. contra Caietanum.

Contraria sententia nihilominus verior est, & constat hac argumentatione: Præceptum de colendis festis non est arctius Christianis, quam Iudæis præceptum de sabdato colendo, imò laxius; siquidem multa opera nobis licent diebus festis, quæ Iudæis minime licita erant die sabbati, vt decoctio ciborum, & similia, sicuti Diuus Thomas fateretur in 2. 2. q. 122. art. 4. ad 4. & tamen Iudæis solus exterior cultus, & quies imperabatur externa, vt docet idem D. Thomas inibi in corpore questionis; igitur apud Christianos præceptum de colendis festis ad exteriorum cultum pertinet, non ad interiore.

Sic sanè hanc opinionem veram esse, defendere conatur Syluest. in verb. confessus. 1. quest. 10. Caietan. in 1. 2. quest. 7. art. 1. & 2. 2. q. 122. art. 4. & in summa in verb. dies festos. & in opusculo 27. q. cap. 10. Almain. in 4. sentent. distinct. 17. quest. 1. vers. nec solum peccata. Domin. Soto lib. 2. de iust. & iur. quest. 4. art. 4. rursus Syluest. in verb. circumstantia. quest. 3. & in verb. dominica, quest. vltim. & post alios diligenter admodum Martinus Azpilcueta in cap. consideres. in princip. num. 22. quorum opinio verior profectò est, atque ideò admittenda.

Ad primum respondeo, præceptum de colendis festis, qua ex parte sensum habet mysticum, & continet ab omni peccato abstinendam, & mentis in Deo quietem, generale esse; atque cum præcepto illo conuenire, Declina à malo, & fac bonum. At ea ex parte qua præceptum istud est speciale, iuxta litteralem sensum est accipiendum, ac prohibet tantum exteriores operationes seruiles, non ea ratione, quòd sint peccata, sed quòd sint opera seruilia exteriora: vt explicat D. Thom. in d. quest. 122. art. 4. vis autem specialis præcepti secundum communem sententiam Theologorum est consideranda ad hoc, vt necessariò sit circumstantià illius confitenda, igitur festi circumstantia non est cõfiterenda: cum speciali præcepto peccatum in diebus festis prohibitum non sit.

Ad secundum satis responsum extat ex his, quæ in princ. huius §. explicuimus, receptissimam opinionem securi.

Ad tertium, cum viro doctissimo Melchiorre Cano in relect. de penitent. 4. part. ad fin. respondemus primum, quòd lex illa verus abolita est, nec nos obligat, nisi ea parte, qua legis naturæ præcepta continebat. Deinde quòd lex illa de certo quodam die loquebatur, quòd festum propitiationis erat, vbi sacerdos semel in anno peculiatiter pro peccatis populi orationem fundebat ad Deum, atque hostias offerebat: vt quòd nunc Ecclesia facit semel in anno obligans ad penitentiam sacramentum, tunc in veteri illo populo præsignaretur. Nec erat lex, quæ singulis festis & sabbatis hanc animi afflictionem præscriberet; siquidem & nunc in lege Evangelica non obligatur, speciali præcepto, nec diuini, nec humano, ad agendum diebus festis penitentiam: præceptum enim de colendo Deo, quo festis diebus adstringimur, opera religionis præscribit; penitentia verò non est opus religionis, sed vindicationis, secundum Diui Thomæ sensum, in 3. part. q. 85. art. 3. ad 4. & art. 4. & in 4. sent. dist. 14. q. 1. art. 1. ad 5. & dist. 15. q. 4. art. 7. ad 1.

Ad quartum, nempe ad S. Thomæ auctoritatem, constat ex eo responso, quòd is auctor, vt inibi explicat Caiet. velloquatur de præcepto sabbati colendi, iuxta mysticum sensum, aut planè tractet de præcepto isto, quantum ad eius finem, qui non cadit sub speciali vt præcepti, quemadmodum ex eodem sancto Thoma paulò antè latius deduximus. quibus tandem fit, posteriorem huius illationis partem omnino tenendam fore.

Quarta conclusio principalis: Potest quis alteri ex congruo à Deo liberalitate impetrare bona temporalia, augmentum gratiæ, & quandoque primam gratiam. Hæc est propositio Adrian. in quodlib. 8. art. 2. S. Thomæ in 4. sent. dist. 45. quest. 2. art. 1. ad 1. & 1. 2. quest. 114. art. 6. ad 1. & in 3. sentent. distinct. 19. quest. 1. art. 2. ad 1. & de bonis temporalibus constat, quia Sodomitis summis peccatoribus peperisset Dominus, si vel decem iusti potuissent inter eos inueniri, quod Diuus Ambros. lib. de Patriarcha Abraham, cap. 6. adnotat, dicens: Hinc discimus, quantum amicum sit patrie vir Didaci Couar. Tom. 1.